[image: image1.png]

CARTA DE ENCAMINHAMENTO AO COLEGIADO PARA QUALIFICAÇÃO OU DEFESA DE MESTRADO/DOUTORADO – SUGESTÃO DE NOMES PARA COMPOSIÇÃO DA
BANCA EXAMINADORA
Belém, [dia, mês, ano]
Ilmo(a) Sr(a)
Prof(a) [Nome do Coordenador]
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Ecologia
Prezado(a) Professor(a),

Encaminhamos, para a apreciação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia do convênio Universidade Federal do Pará e Embrapa Amazônia Oriental, a sugestão dos seguintes nomes para composição da banca de examinadora de [especificar Aula de qualificação ou defesa]  de [especificar Mestrado ou Doutorado] do(a) aluno(a) [especificar o nome do aluno], intitulada [especificar o título da tese].
Data e hora prevista para a defesa/aula:        _______ / ______/ 20_______        Horário: _____ h _____

Orientador(a): Prof(a) [nome d(o)a professor(a)] – Presidente da banca
Co-Orientador(a): Prof(a) [nome d(o)a professor(a)] – se houver
1. Prof(a) [nome d(o)a professor(a)] - [Membro titular PPGECO]*;

2. Prof(a) [nome d(o)a professor(a)] - [Membro titular outra IES ou do PPGECO - Especificar];
3. Prof(a) [nome d(o)a professor(a)] - [Membro suplente do PPGECO];

*(Qualificação de mestrado - 2 (dois) membros titulares + 1 (um) suplente; Qualificação de doutorado - 3 (três) membros titulares + 1 (um) suplente; Defesa de mestrado (modelo à distância) - 5 (cinco) membros, sendo 2 (dois) do PPGECO; Defesa doutorado (presencial) - 3 (três) membros titulares, sendo 2 (dois) externos do PPGECO ou IES + 2 (dois) suplentes; e Defesa de doutorado (modelo à distância) - 7 (sete) membros externos, sendo pelo menos 2 (dois) membros docentes do PPGECO. Ver Art. 57, Regimento do PPGECO)
Aguardamos parecer do Colegiado para que o Presidente da Banca possa acertar a marcação da defesa, de acordo com a conveniência dos membros da banca examinadora aprovada.

Atenciosamente,

[inserir aqui o nome do orientador]
[inserir aqui o nome do coorientador - se houver]

[inserir aqui o nome do aluno]
Regimento do Programa de  Pós-Graduação em Ecologia:
disponível em http://www.ppgeco.propesp.ufpa.br/ARQUIVOS/regimento_e_normas.

Capítulo XII  - Da composição da banca examinadora e de julgamento.